RESOLUÇÃO Nº 28/2000

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso de suas atribuições, tendo em vista a urgência da matéria constante no
processo nº 23078.018314/00-34 e o disposto no Artigo 12, inciso XI, e no Artigo 17,
inciso VII, do Estatuto,

RESOLVE

AD REFERENDUM do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

1. aprovar o aumento no número de vagas a serem oferecidas para o Concurso

Vestibular 2001 relativas aos Cursos 266-00 – Biblioteconomia e 095.00 –
Engenharia Cartográfica – Noturno, conforme quadro abaixo:

Curso Vagas Atuais Vagas para CV/2001

 1º Sem 2º Sem Total 1º Sem 2º Sem Total

Biblioteconomia 36 37 73 37 38 75

Engenharia Cartográfica - Noturno 20 0 20 25 0 25

2. manifestar-se favoravelmente à alteração do número total de vagas nos cursos

de graduação da UFRGS para o Concurso Vestibular 2001 de 4075 vagas para
4082 vagas.

Porto Alegre,  1º de agosto de 2000.

( o original encontra-se assinado)

WRANA MARIA PANIZZI,
Reitora.